Illud etiam evidentius agnoscatis utrum ille divisiones episcopatum, quas frater noster Oximensis inveniri posse confidit, in aliqua vetustiori et autentica scriptura inveniantur. Porro super his omnibus qualiter se rei veritas habeat, vestris volumus litteris informari, quatinus largiente Domino et fratribus nostris labores tantos et ecclesiis utrisque scandalum auferre possimus. Datum Vº kalendas mai ¹.

64.

Los nobles Diego Téllez y su mujer Teresa ratifican al obispo de Burgos la propiedad de cuanto a ellos pertenece en la iglesia de Ruerreros, edificada por su tía Sancha, y en las posesiones con que ésta la dotara. — Año 1106.

(Vol. 71, nº 186.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Didaco Telliz ² et uxor mea domna Tirasia propria ac spontanea nostra voluntate offerimus corpora et animas nostras Deo et Sancte Marie Burgensi sedi et vobis venerabili episcopo Garsia cum commissis clericis ibidem Deo et Sancte Marie servientibus; et damus pro remedio animarum nostrarum illam nostram partem quam habemus in illo loco ubi tia mea domna Sancia hædificavit ecclesiam in honore beate virginis Marie in Rivo de Ferrero, tam in ecclesia quam et in domibus quantum ad nos pertinet; totum concedimus Deo et Sancte Marie prescripte sedi et vobis prefato episcopo G.; etiam et confirmando damus illam

¹ En estos días vagaba el papa por las cercanías de Monte Casino, donde estaba dos después: quizás a eso obedece la supresión del lugar donde se expidió la bula.

² Fué gobernador de Sepúlveda (*Cart. de San Millán*, p. 266). Es mencionado en el Poema del Cid (MENÉNDEZ PIDAL, *La España del Cid*, t. II, p. 596).

partem de Fredinando Obecoz quantum ad nos pertinet, quam et tia mea obtulit similiter Deo et Sancte Marie Burgensi sedi quantum ad illa pertinuit; quatinus vestris orationibus adiuvati, valeamus et in hac vita pressuras mundi superare, et in futuro cum sanctis omnibus in celesti regno sine fine gaudere. Si quis nostrorum filiorum seu consanguineorum aut extraneorum, etc.

Facta carta era M^a C^a XL^a IIII^a, regnante glorioso rege Adefonso in Toledo, Legione, Gallecia, Castella et Nazara. Ego Didaco Telliz et uxor mea domna Tirasia, qui hanc cartam fieri precepimus, propriis manibus roborando super altare beate Marie prefate sedi offerimus, et alios testes ad confirmandum subscribere fecimus.

65.

El conde Gómez González y su mujer Urraca dan a Miguel Díaz la iglesia de San Miguel de Busto, que ellos han dotado, con las propiedades que se expresan.— Mayo 6 de 1107.

(Vol. 26, fol. 1; copia en perg. del siglo XII.)

† Evangelicis preceptis ammonitus in quibus dicitur: date elemosinam et omnia munda erunt vobis; ceterisque in quibus subinfertur: abscondite elemosinam in sinu pauperis et ipsa orabit pro vobis ad Dominum, quia sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum: ob peccatorum meorum diminutionem et infernalis ignis evasionem regnique celestis adeptionem, feci hanc scedula sub nomine Patris et Nati et Spiritus almi. Ego comite Gomez Gonzalez et uxore mea Urraca cometissa¹ donamus tibi Michaeli

¹ El conde Gómez González parece en 1094 con título de *senior*, o sea, potentado en la Bureba y con mando en varios pueblos de la misma; en 1095 sigue al rey sin título alguno; en 1096 se dice ex-

Didaz pro remedio animarum nostrarum ecclesia S. Michaelis, que est in villa que dicitur Bust¹, cum uno solare iuxta ipsam ecclesiam cum sua divisa, que fuit de fratre meo Fredinando ² pro remedio anime sue; et donamus tibi illum solarem in quo Michael Tellez habitat, quod est de nostra propria hereditate, cum terris et vineis et molendinis et ortis et areis et exitibus et introitibus; et donamus tibi una terra in el Petron et una vinea tras las eras. Ego Michael Didaz acabde ad ecclesiam S. Michaelis una vinea en Trocidiella iuxta viam publicam, et una terra in fondon de villa, et alia terra in aria de comdado, et alia terra in los foiolos.

Quicumque ergo regum succendentium vel comittum vel merinorum vel rusticorum vel militum hanc kartam, quam ego comes Gomez Gonzalvez et uxor mea Urraca cometissa tibi Michaeli Didaz fecimus, irritam facere voluerit, sit particeps eius dampnationis in qua esse cognoscitur anima et corpus Jude traditoris; sit maledictus et excomunicatus, sit anathema maranata, hoc est, pereat in secundo adventu Domini, amen; et pectet regi terre XL^a libras auri, et ipsa hereditate duplicata vel meliorata in tali loco.

presamente que gobernaba a Pancorbo por el rey; en 1097 es jefe militar de Pancorbo, Peralada y Poza; en 1098 figura como alférez de Alfonso VI; en 1099 ya aparece con título de conde y gobernando a Bureba y Cerezo, y así le vemos en los documentos hasta fines de 1110 o principios del 1111 que murió en la batalla de Camdespiña, peleando contra Alfonso el Batallador (*Cart. de San Millán*, pp. 285, 290, 291, 292 y 298; *Documentos..... Valladolid*, pp. 29 y 56; *Cart. de Silos*, p. 33 y ss.). — Su esposa doña Urraca debió ser la Urraca Álvarez, hija de Alvar Díaz, noble heredado en Bureba y gobernador real de Grañón y tierra de Oca (*Cart. de San Millán*, p. 240 y ss.). — Véase también, con respecto a D. Gómez González y sus dignidades, BALPARDA, *Historia de Vizcaya*, t. II, p. 278.

¹ No corresponde a la iglesia del pueblo de Buste de Bureba, que lleva la advocación de San Martín, sino a otra, desaparecida, que estaría en sus términos.

² Fernando González, que con título de senior o potentado aparece en 1094 (*Cart. de San Millán*, p. 285).

Facta est carta ista in era M^a C^a XL^a¹, II^o nonas mai, feria I^o, regnante rege Aldefonso in Toleto et in Castella, comite Gomez Gonzalvez tenente Borovia, comite Petro Gon-
zalvez tenente Lara, Cith Gustioz, merinu de comite don Go-
mez, Garsia Burgensis episcopus, senior Lop Sanggez de Ripa
Ota, ts. Senior don Acisclo, ts. Petro Munioz, ts. Johanes
Gonzalvez, ts. Alfonso Cidez, ts. Petro Andres de Villa de Ca-
nes, ts. Gonzalvo Didaz qui tenet Petralata, ts. Cith et Bellid,
testes.

66.

El conde Gómez González con su mujer Urraca dan a Miguel Díaz la iglesia de San Miguel de Busto para que la pueble, y él y sus descendientes clérigos sean patronos de la misma, y asistan con las rentas de la iglesia a los parientes que fuesen pobres. No habiendo clérigos en la familia, los patronos nombrarán uno que administre la susodicha iglesia y sus bienes. — Mayo 6 de 1107.

(Vol. 34, fol. 44, orig. perg., letra visigoda.)

† Evangelicis..... etc. Sub nomine Patris et Nati ac Spiraminis almi. — Ego Gomez Gundissalvi comes una cum uxore mea Urracha cometissa donamus tibi Michaeli Didaci ecclesiam S. Michaelis in villa que vocatur Busto, cum uno solar iuxta ipsam ecclesiam cum sua divisa, que fuit de fratre meo Fredinando pro remedio anime sue. Et donamus tibi uno solar populato de nostra propria hereditate, cum terris et vineis et molendinis et orto et area et exitu; et unam terram al pedron, et unam vineam en tras las eras et una fer-

¹ El amanuense olvidó aquí el número V, pues sólo en la era de 1145 coincidía el II^o nonas de mayo con lunes; y se ve por esta fecha de mes que la escritura fué otorgada el mismo día que la siguiente.

ren ad altare de Seo. Michaeli sobre la carrera, alia so la carrera, a rio de Varzena¹ una ferren cum suo linear, uno orto sobre la fonte de Cantariello. Et sub tali pacto pretextatam ecclesiam cum prenominata hereditate tibi damus ad populandum, ut ex hodierno die usque in perpetuum sit in predicta ecclesia monasterium; et concedimus firmiter ut tu et omnis posteritas tua, qui clerici fuerint, sint domini et patroni predice ecclesie, et provideant caute et honeste ne possessiones et bona ecclesie incaute pereant, et pro nobis assidue omnipotentem Deum exorent; alii vero qui litterati non fuerint, et in predicto monasterio intuitu helemosine de bonis suis aliquid contulerint, si in senectute gravati vel alio quodlibet modo ad inopiam devenerint, concedimus ut in suprascripto monasterio habeant cotidianum victum prout ratio dictaverit, et de linea consanguinitatis vestre sit omni tempore dominus istius monasterii, nisi si defecerit ibi clericus; quod si defecerit, cum consilio omnium vestrorum ibi instituatur. Quicumque ergo regum succendentium vel comitum vel merinorum aut militum vel aliquis ex nostra progenies hoc nostrum preceptum cartam irritam facere voluerit, et quod pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum fecimus mutare voluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Juda Domini traditore in inferno inferiori dampnatus, amen; et insuper pectet regi terre XL libras auro, et ipsa hereditate duplata vel meliorata in tali loco. Ego Michael Didaci de mea propria hereditate offero in hoc monasterio unam vineam in Trocidiella iuxta viam publicam, et unam terram in fondon de villa, et aliam terram in arias de comdado, de carrera ad carrera, et aliam terram supra viam, et aliam terram a los foyuelos, et aliam terram en el cuento de Lebrana.

Facta est carta ista in era M^a C^a XL^a V^a in II^e nonas maii, regnante rege Adefonso in Toleto, dominante comite Gomez Gonzalvo B[urebam]. — 1^a col. Petro Gonzalvo, comite Lara. Garsia Burgensis, eps. Senior Lop Sanchez de Riba Otha, ts. Petrus Andreas de Villa de Canes, ts. Gonzal-

¹ Barcina de los Montes.

vo Diaz, teniente Petra Lada, ts. — 2^a col. Johanes Honien-
sis, abbas, ts. Zid Gustioz, merino del comite don Gomez, ts.
Senior Aciselo, ts. Petro Munioz, ts. Johanes Gonzalvez, ts.
Alfonso Cidez, ts.

67.

*Inventario de los bienes de la iglesia de San Miguel
de Busto al morir su abad Vicente que había sucedido en
el régimen de la iglesia a su hermano Miguel Diaz. —
Siglo XII.*

(Vol. 34, fol. 46, copia del siglo XII.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. — Hec est carta de hereditate monasterii S. Michaelis de Busto et de los so-
lares quam adquisivit Michael Didaci et fratrem eius Vin-
centius qui fuit abbas eiusdem monasterii post obitum fra-
tris: Scilicet Rodericus comes obtulit unum solarem iuxta
ecclesiam S. Martini pro remedio anime sue. Dompna Ste-
phania obtulit alium solarem sub monasterium iuxta viam
che vadit ad S. Martini, et unam vineam en rio de Varzena
et unam terram en Avezana, de la una part cerca la terra
de la condessa dompna Elvira, de la otra part en sulcu de
la terra de Martin Pedret de Villa de Canes, et donavit pro
remedio anime sue. Et adquisierunt unam vineam en tras
las eras iuxta de la viña de don Flaino. Et adquisierunt unam
terram en tras las eras en soma la terra de la condessa dona
Elvira. Et aliam terram en Saucar cerca de la terra de Pe-
tro Pelaez, et aliam terram en tras la eras iuxta de la terra
de Sancia Navarra; et aliam terram en tras las eras iuxta
viam, et unam terram en los arcellares, et unam terram en
so las viñas et unam terram entrante de la nava de Fradres
iuxta viam, et aliam terram en somo la ribiella de Sant Pe-
laio iuxta de la terra de don Ascillo; et unam terram a la
fonte de Sant Pelaio sobre la carrera, et aliam terram en-

trante del foio de medio iuxta viam; et aliam terram in rio de Salce en sulcu de la serna del comde don Nuño; et unam terram en Regatillu iuxta rio, et aliam terram en Regatillu iuxta viam que vadit a Trocidiella; et uno linal en rio a la presa del molino de la Mata. Et una era tras la ecclesia de S. Michaeli en che trillan las messes del monasterio; cabo essa era tres otras eras en che trillan los collaços del monasterio. Et una vez en el molino de Vadiellu a cabo de octo dias. Et iuxta monasterium poplaron dos solares a la cueva, et a la puerta del monesterio poplaron uno solar, en orto sobre la fonte de Cantariellu poplaron uno solar por a ortolano che era del orto de la casa. En pos che Michael Didaci et fratre eius Vincencius abbates fuerunt et seniores in monasterio de S. Michaeli de Busto. Estos solares con estas hereditates ganaron por assi et a sue generatione que fuessen abbates et seniores del monasterium usque in perpetuum¹.